
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001857 del 22/10/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Enrico Naccarato

Oggetto

PNRR Next Generation EU. Appalto integrato per la Progettazione 
Esecutiva e Lavori di ADEGUAMENTO SISMICO LICEO CLASSICO – 
CORPO B DI RENDE (CS). Presa d'atto conferimento aziendale. 
CUP F22E20000000001  - CIG 9999387B2F.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Decreto del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13 - Decreto di approvazione dei piani degli 
interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza di Province, Città metropolitane ed Enti di decentramento regionale e di individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, 
commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è stato approvato l’elenco degli interventi da 
ammettere a finanziamento nell’ambito dello stanziamento complessivo di € 855.000.000,00, di cui all’articolo 
1, commi 64 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

che alla Provincia di Cosenza sono stati assegnati Euro 13.650.587,13 per complessivi 7 interventi;

che è stato necessario dare immediato avvio alle fasi conseguenti e conseguenziali al fine di rispettare il 
cronoprogramma stabilito; 

che si è reso necessario affidare i SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA necessari 
all'aggiornamento degli elaborati economici necessario a seguito dell'intervenuta entrata in vigore del nuovo 
Prezziario dei Lavori Pubblici della Calabria anno 2021 approvato con DGR 375/2021, nonché 
all'integrazione del progetto in atti con le lavorazioni necessarie all'adeguamento antincendio; 

che con Determina N° 2022000580 del 25/03/2022 è stata approvata la proposta di affidamento relativa 
all'incarico per per il SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA PER L’ADEGUAMENTO SISMICO DEL LC CORPO B DI RENDE C - CODICE ARES 
781021093 all’ing.Pasquale Filice con studio professionale in Dipignano in via del Millenario (CF 
FLCPQL69D28F839F - PIVA 02620070785); 

che è stata stipulata la convenzione di incarico; 

che in data 16.06.2023 è stata indetta una conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art.14 comma 2 L. 
241/90, finalizzata all’acquisizione dei pareri per la formazione dei titoli abilitativi alla realizzazione dell’opera; 

che con Determina N° 2023001323 del 17/07/2023 è stata approvata la conclusione della conferenza dei 
servizi, disponendo, in accordo all’art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/23 ed, al fine di facilitare il raggiungimento 
degli obiettivi, di avviare le procedure di affidamento della progettazione esecutiva e dei relativi lavori, sulla 
base del progetto definitivo, assolvendo successivamente, con l’acquisizione della verifica positiva del 
progetto esecutivo, agli obblighi di autorizzazione per le costruzione in zona sismica nonché di denuncia dei 
lavori, come da previsione dell’art. 42 comma 3 D.Lgs.36/23.

Considerato 

che il progetto definitivo di Adeguamento sismico del liceo Classico di Rende (CS) – Corpo B è stato redatto 
dall’ing. Pasquale Filice;   

che il progetto definitivo di Adeguamento sismico del liceo Classico di Rende (CS) – Corpo B , oggetto di 
approvazione, è stato verificato dal gruppo individuato e validato dal RUP, ing. Enrico Naccarato; 

che con Disposizione del Presidente  n. 39 del 02/08/2023 è stato approvato il progetto definitivo, depositato 
presso il Settore Edilizia, di Adeguamento sismico del liceo Classico di rende (CS) – Corpo B è il cui quadro 
economico è riportato in premessa per un importo complessivo di Euro 3.500.000,00, dando atto che la 



copertura finanziaria è garantita con i fondi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13/2021; 

che con Determina n.° 1521 del 25/08/2023 è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura aperta per 
l'affidamento della Progettazione Esecutiva e Lavori dell'intervento di ADEGUAMENTO SISMICO LICEO 
CLASSICO – CORPO B DI RENDE (CS), a norma di quanto previsto dall'art. 70 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante aggiudicazione sulla base del criterio con il criterio del minor prezzo, per un importo complessivo di 
Euro 3.500.000,00 di cui Euro 2.532.560,34 per lavori a base d’asta, oneri di sicurezza, costo della 
manodopera, Euro 40.322,87 per spese servizi tecnici, ed Euro 927.116,79 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Enrico Naccarato;

che, con la medesima Determina, è stato confermato impegno sul Capitolo 20201093/0 – impegno 593/2022 
per l'importo complessivo di Euro 3.500.000,00;

che è stata trasmessa alla SUACS tutta la documentazione necessaria per la predisposizione degli atti e 
delle procedure di competenza; 

che la procedura è stata espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, in modalità telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

che il Bando di gara è stato pubblicato in data 30/08/2023, con scadenza dei termini per la presentazione 
dell’offerta in data 12/09/2023; 

che, entro il termine di presentazione delle candidature sono pervenuti in modalità telematica, sul portale 
appalti dell'Ente e con le modalità indicate, n. 08 plichi telematici contenenti l'offerta;

che si sono espletate le sedute di gara, riportate in appositi verbali, parte integrante e sostanziale del 
presente atto ed allegati allo stesso;

che, in data 07/09/2023, la Commissione ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria in favore dell'impresa 
EDIL SERVICE di TERRANOVA ANNUNZIATO  con un ribasso del –34,188% sull’elenco prezzi, posto a 
base di gara, per un importo complessivo di Euro 1.932.155,61, compreso oneri di progettazione, oneri per la 
sicurezza e costi della manodopera;

che con determina Dirigenziale n.° 2023001676 del 14/09/2023 è stato disposto di prendere atto e di 
approvare i documenti di gara e la proposta di aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per l'affidamento 
della Progettazione Esecutiva e Lavori dell'intervento di ADEGUAMENTO SISMICO LICEO CLASSICO – 
CORPO B DI RENDE (CS) in favore dell'impresa EDIL SERVICE di TERRANOVA ANNUNZIATO  con un 
ribasso del –34,188% sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro 
1.932.155,61, compreso oneri di progettazione, oneri per la sicurezza e costi della manodopera, 
confermando che l'importo trova copertura sul Capitolo  20201093/0 – impegno 593/2022;

che con la Determinazione Dirigenziale N° 38 del 10/01/2024 è stata disposta l’efficacia  a norma dell'art. 17 
comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, della proposta di aggiudicazione disposta con determina n.° 2023001676 del 
14/09/2023 per l'affidamento della  Progettazione Esecutiva  e Lavori dell'intervento di ADEGUAMENTO 
SISMICO LICEO CLASSICO – CORPO B DI RENDE (CS), provvedendo all'aggiudicazione della procedura 
in favore dell'impresa EDIL SERVICE di TERRANOVA ANNUNZIATO  con un ribasso del –34,188% 
sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro 1.932.155,61, compreso oneri di 
progettazione, oneri per la sicurezza e costi della manodopera;

che è stato sottoscritto il contratto di appalto il 22.02.2024 rep. 28042. 

Tenuto conto

che l'impresa Edil Service di Terranova Annunziato, appaltatrice dei lavori in epigrafe, ha comunicato il 
conferimento d'azienda nella Società TMG costruzioni srl, Corigliano-Rossano via Emilio De Bono snc p.i. 
03976710784;

che il RUP, ing. Enrico Naccarato, con apposita nota, in atti, ha preso atto del conferimento suddetto ed ha 
trasmesso la relativa documentazione;

che la riferita riorganizzazione ha lasciato inalterati gli iniziali criteri di selezione e, comunque, non apporta 
modifiche sostanziali al contratto.

Visto l'atto costitutivo rep. 6640 del 22/08/2025, la Visura Camerale, i riferimenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, la perizia giurata,l'appendice di voltura polizza.

Ritenuto di prendere atto dell'intervenuta costituzione della società TMG costruzioni srl, Corigliano-Rossano 



via Emilio De Bono snc p.i. 03976710784 -  Lavori dell'intervento di ADEGUAMENTO SISMICO LICEO 
CLASSICO – CORPO B DI RENDE (CS).

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

 DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prendere atto dell'intervenuta costituzione della Società TMG COSTRUZIONI SRL - P.IVA 
03976710784 - 87064 CORIGLIANO ROSSANO, VIA EMILIO DE BONO, SNC mediante conferimento 
d'azienda dell'impresa EDIL SERVICE DI TERRANOVA ANNUNZIATO - C.DA PALOMBARA 87060 
S.GIORGIO ALBANESE (CS) - P.IVA 02245660788 e CF TRRNNZ67A04A053M;

- di dare atto, pertanto, che la Società TMG COSTRUZIONI SRL - P.IVA 03976710784 - 87064 
CORIGLIANO ROSSANO, VIA EMILIO DE BONO, SNC  subentra all'impresa EDIL SERVICE DI 
TERRANOVA ANNUNZIATO - C.DA PALOMBARA 87060 S.GIORGIO ALBANESE (CS) - P.IVA 
02245660788 e CF TRRNNZ67A04A053M nella Progettazione Esecutiva  e Lavori dell'intervento di 
ADEGUAMENTO SISMICO LICEO CLASSICO – CORPO B DI RENDE (CS) - CUP F22E20000000001  - 
CIG 9999387B2F;

- di trasmettere il presente atto al RUP.

Cosenza, 22/10/2025 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


